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银川市兴庆区人民政府
关于 2020 年度兴庆区本级预算执行和其他

财政收支的审计工作报告

2021年7月30日在兴庆区第四届人大常委会第三十六次会议上

银川市兴庆区人民政府

兴庆区第四届人大常委会:

受兴庆区人民政府委托，向人大常委会报告 2020 年度兴庆

区本级预算执行和其他财政收支的审计情况，请予审议。

根据兴庆区政府部署，审计部门依法审计了 2020 年度本级

预算执行和其他财政收支情况，并对 115 个一级预算单位进行

现场及非现场全覆盖审计。审计结果表明：2020 年度各部门、

各单位财政预算执行情况总体较好，规范化程度不断提高：一

是经济运行平稳。2020 年一般公共预算收入 85,340 万元，为调

整预算数的 100.64%。区市补助收入 254,868 万元，比上年同期

增加 79,280 万元，保障了预算收支平衡。二是不断加大民生保

障力度。投入 87,812 万元，用于中小学校舍新建、改建及设备

采购，教师队伍建设，特色学校建设等。投入 2,949 万元用于

科技、文化、旅游事业发展等。投入 2,535 万元用于大气、水

体污染防治等。三是持续深化预算管理改革。落实厉行节约、

政府带头过“紧日子”，大力压减一般性经费，“三公”经费



- 2 -

逐年下降，2020 年较 2019 年下降 20.53%。逐步完善资金决策、

分配、使用和监管机制，规范财政权力运行。

审计发现问题的整改情况：截至 2021 年 6 月，2020 年审

计发现问题整改率为 94%。尚未整改到位的问题，原因是属于难

度较大的历史遗留问题，已安排审计部门持续跟进，督促加快

整改进度。

一、本级财政预算管理审计情况

2020 年度兴庆区财政一般公共预算总收入为 348,477 万

元；财政总支出为 345,873 万元；年终结余 2,604 万元。政府

性基金预算收入 36,086 万元，支出 36,086 万元。

从审计情况看，兴庆区财政能认真落实中央及区市决策部

署，统筹推动疫情防控和经济社会高质量发展，财税改革进一

步深化，较好的履行了职责,但也发现了一些问题：

（一）预算编制审核批复有待加强。下达 9个预算单位 2020

年度预算批复，存在人员工资福利支出编列在商品和服务支出

的问题。

（二）财政管理有待完善。一是项目资金下达不及时。7

个项目资金 19,702.65 万元未及时下达。二是存量资金管理不

规范。2018 年度以前结余的一般公共预算资金 288 万元未补充

预算稳定调节基金；3个单位实拨资金账户结余 2年以上的预算

资金854.81万元未收回。三是债券资金使用效益需进一步提高。

二、本级预算单位审计情况
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（一）预算管理方面。一是部门预算编制不规范。11 个预

算单位将工资福利支出编列在商品和服务支出中。二是 1个预

算单位将非本单位项目支出编列在项目支出预算中，造成预算

批复与执行不符。三是 7 个预算单位应缴未缴 2 年以上的结余

资金 354 万元。四是绩效管理有待提高。部分预算单位未健全

全过程预算绩效管理机制，未编制预算绩效目标，对支出情况

未开展绩效自评。五是 2 个预算单位应缴未缴非税收入 64.62

万元。

（二）部门预算执行效率有待提高。部分预算单位存在项

目资金闲置滞留的问题，需加大项目资金支付力度。

（三）资产管理不够规范。一是 4 个预算单位待处理资产、

调拨资产未按规定进行账务处理。二是已完工政府投资项目交

付使用未转入固定资产核算，未计提固定资产折旧。三是延伸

审计发现个别单位违规处置固定资产。

（四）项目管理方面问题。一是项目管理不规范。3 个预

算单位存在项目未按合同约定工期完工问题，完工项目未按规

定进行竣工验收及竣工财务决算。二是部分项目资金未按规定

开展绩效自评。3个预算单位 8个项目资金未开展绩效自评。

（五）其他方面。社区管理存在无物业小区物业费管理不

规范，未按规定进行财务核算等问题。

三、专项资金审计情况

（一）审计养老服务体系专项资金发现：一是资金支付缓
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慢。二是是对项目资金未制定绩效目标，开展绩效自评。三是

老饭桌项目运行管理不规范。未建立老饭桌安全、消防等各项

内部管理制度及经费使用台账；未与用餐的老年人签订协议书，

未定期向村民公布财务收支情况。四是老饭桌固定资产未入账，

结余资金未上缴财政。

（二）审计就业补助资金发现：一是违规为个体户和企业

法人发放灵活就业补助。二是违规将不符合公益性岗位上岗条

件的个体工商户、企业法人、专业合作社管理人员聘用为公益

性岗位人员。三是不符合条件人员参加线上技能培训。

四、政策跟踪审计情况

持续加大重大政策措施贯彻落实情况的跟踪审计力度，重点

关注了农民工工资保证金政策执行情况，发现存在一些问题：

一是农民工工资保证金管理政策落实不到位。二是农民工

工资应急周转金管理使用政策落实不到位。农民工工资应急周

转金支取程序不够规范；报销审核程序把关不严，会计核算不

规范。三是农民工工资保证金管理不到位，内控不完善。内部

管理制度不完善，台账登记不完整，半年检查、日常巡查无细

则。


